CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edif íc io  Vereador  Pedro  Nolasco  P izzato

A Vereadora Amanda Nassar, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do

Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, art. 67, propõe:

INDICAÇÃO Nº 399/2017

SÚMULA: Indica a compra de sacos de lixo

coloridos,  para  descarte  e  destinação  de

materiais recicláveis.

Requer à mesa, que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal Hissam Hussein Dehaini, para que, através da secretaria competente, seja realizada

a aquisição de sacos de lixo coloridos, para a utilização em toda rede municipal, propondo

uma separação específica de cada tipo de resíduo.

JUSTIFICATIVA

 Através  da utilização de  sacos  de lixo  com as  cores  padrões  de  cada  material,  a

separação  fica  adequadamente  organizada,  dando  agilidade  ao  processo  de  reciclagem  e

destinação correta dos resíduos sólidos após a coleta seletiva.

Com a compra e distribuição dos sacos de lixo coloridos para a rede, espera-se ainda

uma mudança no comportamento da população, pois a Prefeitura disseminará a cultura da

separação dos lixos recicláveis de forma visualmente fácil e educativa.

Por este motivo, solicito apoio ao Douto Plenário para aprovação desta indicação.

Gabinete da Vereadora, 19 de junho de 2017

AMANDA NASSAR
VEREADORA

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200